COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº ______, DE  2001

(Do Sr. Alexandre Cardoso)

Solicita a instituição de Comissão Externa, composta

por membros deste órgão técnico, destinada a visitar o

Parlamento Argentino e propor ações conjuntas de combate

ao ataque especulativo internacional às respectivas

economias.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 38 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja instituída Comissão Externa

destinada a visitar o Parlamento Argentino e propor ações conjuntas de combate ao ataque

especulativo internacional às respectivas economias.

Solicito, ainda, em caso afirmativo, sejam oficiadas as Embaixadas do Brasil na

Argentina, bem como a da Argentina no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Tem como fulcro a instituição desta Comissão Externa a manifestação de nosso

apoio e solidariedade ao Parlamento Argentino, tendo em vista a grave crise que enfrenta,

mas, principalmente, o estabelecimento de ações concretas que visem demonstrar a unidade

dos países que compõem o Mercosul na luta contra os efeitos do capital especulativo

mundial nas economias e na soberania de nossos  países.

Sala das Sessões, 09 de agosto de 2001.

DEPUTADO ALEXANDRE CARDOSO

PSB/RJ